**T**ertia p̄clō in ordine tractanda ē ista: terminū sequens v̄bū ampliatū solū supponit p̄ talū sicut v̄bū limitat. i. de cui p̄noī ipsū demon strate ipsum v̄bū p̄dicat. Jō illa sor. fuit albū significat sor. fuit b̄ q: fuit album p̄z t̄ p̄ter de futuro: vnde patet tales esse possibiles album fuit sor. quando sor. non fuit albus. cancelarins predicabit eras licet nūq: predicabit alijs cancelarins. p̄t erit qñ non ē sus filiū nec sua filia. a. erit v̄z qñ nullū v̄z erit. a. t̄ sic ex cōclusiōne predicta possent elici infinite cōsimiles cōclusiōnes que omnes vere sūt cūlibet intelligenti.

**Contra istam** p̄clō arguit m̄stipl̄t p̄z q: t̄ p̄ter dīc. v̄bī dīc q: il la. sanabat laborās. sup̄pōit ille ter̄ laborās īdifferent p̄ laborātē q: ē vel q: fuit. qđ nō ē v̄z nō terminū a p̄te p̄t consilīr̄ supponeret sic a p̄te aī. igit p̄z falsa. C Eō ar guit sic albus ēt b̄ ḡ b̄ erit albus. p̄na p̄z q: p̄uersio sim plex t̄ i antecedente ly albu tenet ampliatū. igitur t̄ m̄

consequente: nec ut dicere quod illa album erit hoc habet sic converti hoc est vel erit album: quia ista est una disjunctio pura alia est categorica igitur: conversione nulla. **C**terio arguit sic: et pono quod a. sit ista propositione hoc instans est: que sit vera: et non post hoc erit vera et quod unum a. sit omne. a. et erit omne. a. et quod b. sit eadem propositione: et quod unum. b. sit omne. b. et erit omne. b. tunc arguit sic: omne. a. et b. unum erit. a. ergo. b. erit unum patet consequentia cum sit syllus indubitus: et antecedens est verum in isto casu igitur et consequens: sed ipsius consequens non posset esse verum nisi ly verum a parte predicatione teneretur ampliatio igitur et. **C**losimiliter potest argui in aliis terminis et in eodem modo prius figure indirecte concludendo ut omne existens b. erit hoc: album erit existens hoc: igitur hoc erit album. **Q**uarto cum omnes termini sunt immediati preter unum non refert ipsum proponere vel postponere in propositione: sed in ista hoc fuit albus demonstratio sive sunt omnes termini immediati preter ly album: igitur non refert dicere hoc erit albus et albus erit hoc: et enim b. fuit albus et albus fuit hoc: et per dominum utrobius ly albus stat ampliatio quod est contra dicta.

**A**d ista argumenta respondet: ad primum dico quod modus grecorum fuerat ponere subiectum post verbum ut percepire in libris peribet. cum dicit: est homo iustus: non est homo iustus: et istum modum loquendi habuit si omnibus suis libris: Ideo ad auctoritatatem dico quod greci intellexerunt talia subiecta ante verbum: sicut quandoque poete non curant propter rhetorica tales terminos proponere vel postponere: quod apparet ex hoc quod plato primo peribet. dicit talia esse sub contraria est homo pulcher: non est homo pulcher. quod non diceret nisi teneretur subsequens verbum a parte subiecti: et non negatur: quod alter esset mere contradictione cuicunque non sit verius dare definitionem quam proponere negationem toti ut vulgariter allegatur. **C**Et si queritur quare terminus precedens verbum magis ampliatur quam subsequens verbum: dicit primo quod difficile esset assignare causam: nisi quod sic tradunt nobis auctores: ut Aristoteles primo respectu huius verbis contingit: et primo respectu huius verbis sanabatur: et secundo peribet. respectu huius verbis potest: et in multis aliis locis talem communem modum loquendi ponit. **A**litter potest dici quod terminus precedens verbum ampliatur et non sequens quia terminus precedens verbum de per se supponit respectu huius verbis inclusi in verbo ampliatio et respectu eiusdem verbi ampliatio vel equivalētis et respectu participij eiusdem verbi ampliatio non determinat: sicut nec aliquod subiectum a suo predicato determinat. Sed terminus vero sequens non supponit respectum huius verbis est sicut de per se sed solum respectu participij a quo determinatur: sicut substantiunz a suo adiectivo: ratione cuius de terminatis impeditur eius ampliatio: sicut etiam in ista propositione omnis homo est albus: subiectum supponit pro omni homine quia non impedit per aliquid: tamen dicendo: omnis homo albus est: ly homo solus supponit pro hominibus albis ratione determinationis illius adiectivi albus. **A**d secundum nego illam opinionem: album erit b. igitur b. erit albus: nec est conversione simplex: sed si ly erit est verbum immediatum sicut ly verbum est: tunc illa propositione sic queritur: hoc albus erit: ita quod ly albus semper sit predicatum. Si autem ly erit ponitur terminus mediatus sic solet poni: tunc illa propositione albus erit b. sic convertitur: futurum b. est vel erit album: nec potest aliter converti in voce vel in scripto. Et si dicitur quod querens est una disjunctio: nego: ymo nec de disjuncto extremo: sed de disjuncta copula vel verbo principali que quidem copula subordinatur vni actui anime simplici qui actus simplex significat id est quod illud verbum disjunctum significat. **A**d tertium admissum casum nego qualibet illarum consequientiarum: nec ibidecum bene concluditur id directe in illo modopriime figure: quod sicut prius dictum est: ly erit vel est terminus immediatus vel mediatus: Si immediatus ergo debet concludi ista conclusio. b. verum erit: sic quod ly verum continetur amplietur et sit predicatum. **C**Ego et in

dicitur ad altam opinionem quod debet conclusio hoc albus erit: si autem ly erit est terminus mediatus: tunc debet talis conclusio sereri: futurum b. est vel erit vni et in alia futurum hoc erit vel erit album. **A**d ultimum dicitur consumiliter quod si ly fuit sit verbum immediatum: nego illud allegatum vnde: quod omnes termini sunt immediati preter unum non refert ipsum proponere vel postponere: unde in ista propositione hoc tenet est: demonstrando sortem: sunt omnes termini immediati preter ly tenet: et tamen non sequitur b. tenet est igitur tenet hoc est: quod antecedens est verum et dominum falsum ut patet per exponentes. **S**i autem ly fuit sit tertius mediatius tunc sunt duo termini immediati ly album et ly fuit: et sic argumentum non procedit secundum regulam allegatam.

**L**irca ista est notandum: quod sicut nomen habet supposita ita verbum: sic quod verbi de presenti est suppositum instantis presentis: sed verbum quodlibet de preterito vel futuro non limitatum infinitum potest habere supposita et dico non limitatum ut scaturit: quod verbum potest discretari pro adverbio demonstrativum sicut terminus ceteris per proximum demonstrativum: ut tu currens tunc ex isto sequitur quod quod verbum precedit in proponeatur probari illa propter demonstrativa instantis vel temporis: ut illa tu cures equum vel illi aliquem vel in aliquo instanti cures: et sic probatur tunc cures et tunc est vel erit aliquem vel in aliquo instanti igitur et.

**S**ed contra ista argumentum non ex istis sequitur: quod tales opinio sunt bona hoc mouet: igitur mouet in aliquo instanti ista dies est: igitur in aliquo instanti. **I**t non sequitur tu videbis sor. et placere in aliquo instanti: sicut non sequitur sor. erit tantus sicut erit placere in aliquo instanti. **A**d ista respondet secundum primo duas primas opiniones et dico quod res successione sunt in instanti: et non sequitur ista dies est in b. instanti: igitur quilibet pars eius futura aut preterita erit in hoc instanti. **A**d aliud tu videbis sor. et placere in aliquo instanti secundum ceterum ab aliquibus opinione. **E**t si obiectum est ponatur quod tu vidabis sor. uno tempore et platonem alio tempore ita quod non ambos sicut tunc est annus versus et dominum falsum. **R**espondet quod in isto casu sor. et platonem videbo sed non videbo sor. et placere sicut per crastinum diem ero et non ero per crastinum die: per quibus punctum b. mouebitis. a. et non mouebitis. a. per quibus punctum b. in qualibet parte propositio. c. hora. d. diminuetur sed non diminuetur in qualibet parte. c. hora: in quibus illorum eris defensando opus instantia est tui: sed non eris in quibus illorum ab a. instanti usque ad b. instantis eris sed non eris ab a. a. instanti usque ad b. instantis: a primo instanti tui usque nunc vivisti sed non vivisti a primo instanti tui usque nunc. **I**so si fiat talis opinio: isti current: igitur in aliquo instanti: negatur opinio: sed b. non sequitur in aliquo instanti vel in aliis instantibus: propterea secundum ista conclusio quod c. et d. aliquem erunt et nec erunt in a. nec a. nec post a. ex quo ly ante denotat tempus sicut instantes de b. vero dicetur infra indeterminatione inceptionis et desitionis. **A**d ultimum opinionem adductam secundo ea. **E**t si ponatur talis casus ceteris quod sor. et placere augebuntur uniformiter sic quod per quibus instantes isti tempore sor. erit minor: placere usque ad a. instantis quod erit primus non esse sor. tunc negatur quod sor. erit tantus sicut erit placere. **E**t si obiectum contra quantitatem questionem habebit plato tantum habebit sor. et econtra: vel sor. erit quibus: et plato erit quibus et sor. non erit maior: quibus erit plato: nec minor: quibus erit plato: vel sor. erit tantus sicut tunc erit plato: quodcumque instanti futuro dato igitur sor. erit tantus sicut erit plato: negatur consequentia: sed ex quolibet illorum antecedentium bene sequitur quod quibuscumque erit sor. tantus erit plato et econtra: ex quo non sequitur quod sor. erit tantus sicut erit plato: veritatem est aduentus quod verba connotantia successionem non requirunt instantis sed tempus cum construuntur transitus cum terminis significatis res ita successione acquisitas. ut non sequitur. in diverso totum psalterium igitur. in aliquo instanti dixisti totum psalterium. nec sequitur sor. pertransiit a spatii igitur in aliquo instanti pertransiit: a spatii: nec sequitur. a. induxit. b. latitudinem caliditatis in se igitur in aliquo instanti: nec sequitur.

**Prima**

Pars

**C**Item si proponitur aliqua talium propositionum: an  
huius est futurus hoc: cesar est preteritus miles: alius  
homo est mortuus vel interfectus sedens: comedens: vel  
dormiens: quelibet istaz est dubitanda: eo quod participium potest  
determinare copulam precedentem presentis temporis vel termini  
num sequentem: primo modo est quelcum istaz concedenda: et se  
cundo modo neganda: unde primo modo huius proprietas est fu  
turus hoc: significat quod antixp̄s erit hoc: et secundo modo signi  
ficat quod antixp̄s est quod erit hoc: quarum prima est vera et secun  
da falsa. **C** Similiter ista proprietas cesar est preteritus miles pri  
mo modo significat quod cesar fuit miles quod est vere: secundo modo  
significat quod cesar est qui fuit miles: quod est falsum. Si ergo ista pro  
positio aliquis homo est mortuus dormiens sedens vel  
comedens: primo modo significat quod alius homo moriebat  
dormiens sedens vel comedens et hoc est vere: sed secundo modo  
significat quod aliquis homo est qui est mortuus dormiens  
sedens vel comedens: quod est impossibile. **C** Ultimo si pro  
ponuntur tales propoñes: antixp̄s futurus est: adā preteri  
tus est: aliquis homo mortuus est: iterum dubitande sunt: an  
tale participium determinet terminum substantium ipsum sequentem: primo  
modo significat quod aliquis homo qui est futurus est: secunda significat quod aliquis homo qui est preteritus est:  
et tertia significat quod aliquis homo qui est mortuus est: modo  
certum est quod quelcum sic significando est falsa: Si autem te  
neatur principiū: secundo modo conceduntur oportens: prima enim signi  
ficat quod antixp̄s erit: secunda significat quod adam fuit: et tertia  
significat quod aliquis homo moriebat: quoque quodcumque est vere.  
**C** Ex quibus infero quod tales propoñes sunt falso noe mor  
tuus nauigat: antixp̄s generadus et aliquis homo mortuus non  
sedet vel comedet: quia illa verba sunt talibus principiis  
non constituant unum equinalem alicuius verbo ampliatio: si  
cum facit copula prioris temporis.

**Sed forte contra** *Ista instatur sic: se-  
quitur antixps cor-  
ruptus est videns igit antixps corrūpebat videns τ ecō  
uerso: igitur per idem sequit antixps gnabitur vidēs igit  
antixps generandus est videns: ista p̄ha ē bona aīs n̄ est  
dubitandu ergo nec p̄hs. ¶ R̄ndet sicut p̄ius dnbītā-  
do tales p̄has: antixps moriebatur videns igitur: antixps  
mortuus est videns. Nam si p̄cipiū solum determininet  
substantiū: negat p̄ha: si vero determinat copulā p̄ntis  
temporis pcedo pclonez: q: tunc equivalet isti antixps vi-  
dens corrūpebat posito q antixps corrūpebat.*

**Lirca ista** adhuc dubitat & expōne istas ppō  
nū h̄ gnat h̄ morit v̄l corrūpit: dñt  
qdā q̄ ille sūt exponēde sic ppōnes deīcipit t̄ definit vt h̄  
gnat h̄ nunc ē t̄ nūq̄ aī p̄ns istās fuit vel h̄ nūc non ē t̄ i  
mediate post instans presens erit. **C** Similiter ista hoc  
moritur vel corrūpit exponit iste mō: hoc nūc nūc non ē t̄  
immediate q̄ntē instās presens fuit: vel hoc nūc est t̄ i  
mediate post instans presens non erit. **C** Et licet iste mo-  
dus exponendi sit bonus t̄ cōmendādus tñ aliter illas ex-  
pono: vñ quacūq; re assignata que nō indiuisibiliter vel in-  
stantanee producit: dico talē sic exponi: hoc generat: hoc  
nūc non est t̄ non dñ post presens istans erit: hoc mo-  
ritur vel corrūpit sic exponitur: hoc nūc est t̄ non  
dñ post presens instans erit: sumendo ly dñ p tempo: e  
vel mōnla contieniente si p ly hoc demonstret indiuisi-  
biliter productū vel de pditū deberent tales ppōnes ex-  
poni p̄mo modo: q̄ talia simili fūt t̄ facta sunt: sicut p̄z  
de productione aīe intellectine t̄ luminis in medio. Silr  
quocunq; demōstrato h̄ ppō hoc admīslatur debet ex-  
poni sic: ppō de definit: vt h̄ nūc non ē t̄ immedie ate h̄  
instās presens fuit vel hoc nūc ē t̄ immedie post instās  
presens non erit. Silr ista ppō: iste homo est nūc p̄mo  
generatus expouit sic fūt illa deīcipit: vt iste hō nūc est  
t̄ immedie ante p̄ns istans non fuit. **C** Item iste homo ē  
nūc p̄mo corruptus sic exponit sicut ppō de definit vt  
iste homo nūc non est t̄ immedie ante p̄ns instans fuit.  
**C** Ex istis sequunt iste p̄clusiones antīp̄s generabit an-  
teq; ipse erit generatus: sicut sor. pertransibit spatiū aīq;

ipse erit pertransitū. **C** Similiter adam generabatur aīqz ipse fuit generatus: sicut tu pertransiisti. a. spatiū anteqz ipsum fuit pertransitū. Similiter etiā concedit q̄ antīr̄ps corrūpetur aīqz ipse erit corruptus: t̄ adam moriebatur anteqz fuit mortuus. **E**t si querit quō debet hec resolutiū alijs hō generatur: antīr̄ps moriture dico q̄ p̄ima sic resolutur: aliquis homo est generandus: t̄ sc̄da sic resolvitur antīr̄ps est moriturus: non. n. d̄ illa aliquis hō generatur resolutiū aliquis homo est generās: nec illa antīr̄ps moritur aliquis homo ē moriens q̄ periculum illa aliquis homo interficiatur sic resolutur alijs hō est interficiens q̄ non est verum. **E**t si dicitur illa p̄pō aliqd monet resolutur in istam aliquid est motū igitur a pari t̄ quelz aliarūz. **R**espondetur negando p̄nam: nec ē similitudo q̄ posibile est aliquid infinites motū sed non est possibile aliqd infinites eē generatū vel corruptuz eē nisi semel quare t̄c. **P**xpedit p̄sequēter d̄ supp̄sitiōibns relativorum pertractare ī qua mā dīnere sunt op̄i. quas breuius quo potero s̄m ordinē pertractabo: p̄ima opinio in ista mā dicit q̄ relativuz convertitur cū suo aīte similiter tā quo ad significationē q̄z quo ad modum supponendis: ita v̄z q̄ si aīs supponat determinate t̄ relatum supponit determinate: si aīs supponit confuse t̄m t̄ relatum confuse t̄m. Si aīs copulatim t̄ relatum copulatim: **E**t ista opinio cōcedit istas p̄pōnes aīal est aīn<sup>2</sup> t̄ illud est homo: homo currit t̄ illud sedet: imēdiate post hoc erit instans t̄ illud erit imēdiate post hoc: promittoti bī aliquid t̄ illud tibi p̄mitto: t̄ tamen nihil tibi p̄mitto: aliquis homo est sūns filius: t̄ aliqua p̄opofitio ē sua cōtradictoria: p̄ima significat q̄ aīal est aīnus t̄ aīal est hō: secunda significat q̄ homo currit t̄ hō sedet: tertia significat sicut p̄ima pars: t̄ quarta s̄ll: quinta significat q̄ alijs homo est alienius hoīs filius: t̄ sexta significat q̄ aliq. p̄pō est alicui<sup>2</sup> p̄pōnis p̄dictoria: t̄ sic de infinitis t̄c.

**Contra istam** op. arguit sic: nam data ista  
op. sequitur quod hoc. a. est via  
propositio vnde falsa et cuius supposito subiecti correspondet  
vna singularis vera: probo illaz peritam sic: et sit. b. ista  
copulativa aliquis homo est et quicunque homo est ille: et a. secun-  
da pars: tunc per quod a. est falsa: eo quod est vnde affirmativa cu-  
ius predicatum supponit determinate et cuius subiecto cor-  
respondent multa supposita: et quod cuius supposito subiecti  
correspondet vna singularis vera: probat et suppono: quod  
c. d. e. sint omnes homines. tunc sic. c. supposito corespondet  
vna singularis vera et sicut. d. et e. Nam est vera aliquid homo  
est et c. est ille. et d. est ille. et e. est ille. et non sunt plura sup-  
posita istius subiecti. a. quare tecum. Ceterum similiter sequitur  
aliquis homo est. et c. est ille. et d. est ille. et e. est ille. igitur  
aliquis homo est et quilibet est ille. probatur per haec. Nam  
prima pars peritatis sequitur ex prima parte antea et secunda  
pars ex secunda ut per ergo tota copulativa ex toto et anima est  
verum iuxta op. et per falsum finitum eandem igitur tecum. Ceterum  
secundo qua ratione concedit ista promittitur tibi aliquid et  
illud tibi promittitur. concedenda est ista: ois homo est aliquid et  
illud est omnis homo. ex quo ly animal supponit confuse  
tamen. Et quod ipsa sit falsa arguitur. vna pars principalis est fal-  
sa. probatur secunda pars principalis illius copulativa est  
falsa igitur tecum. anima sic arguitur secunda pars est propositio  
affirmativa in qua predicatur unde vnde sumptum supponens  
per pluribus iam existentibus ergo illa est falsa. per consequentia iuxta probabilem primo peribit. dicente quod nulla est propositio  
affirmativa vera in qua predicatur unde vnde sumptum.  
Ceterum sequitur ex ista op. quod si aliquis furatus est ali-  
quam rem tu scis quod tu es ille. et quod aliquis homo est latro et  
tu es ille. et per hanc tu es dignus suspendi. quod si accusatur  
de furto dignus est suspendi. Et quod ille actiones sequuntur  
patet ex positione. prima. n. significat quod si aliquis homo est  
furatus aliquatenus recte tu scis quod tu es aliquid homo. et secunda  
significat quod aliquis homo est latro et tu es aliquis homo.  
quod vere est. Ceterum arguitur. aliquis homo est suus  
filius et isti sunt omnes homines ergo iste homo est suus filius unde

# De suppositionibus

27

Iste homo est suus filius. Et sic de alijs. p3 pñia: qz arguit a termino stante disiunctione cū medio debito sumpto ad sua singularia sed pñis est falsus. igitur et ahs. et qz pñis sit falsus p3 per opz. nā quelz illaz singularis significat qz iste homo est istius hois filius qd est impossibile. C Quinto ex ista opz. sequit qz alius homo est suus filius et sor. est ho masculus et th nec sor. est suus filius nec alius ho a sor. est suus filius. que pcelo sic p3. posito qz sor. sit filius alicui? ho minis et nullus altus a sor. sit filius que pcelo est absurdum auditui. C Ultimo ex ista opz. seqt qz alius est particularis affirmativa vera que non pot hñre aliquas singulares illaz particularer inferentes: que pcelo sic p3 de ista ppone aliquid incipit esse qd non incipit ee: quacumqz singulari data hec est falsa: hoc incipit ee qz non incipit ee: qre et c.

**Secunda** opz. ponit qz relativum idem pnta/ tis solum supponit pro illo vel pro illis pro quo vel p quis? pdicatu in ppone: in qua ponitur suz ahs: verificat de ipso ahs: sic qz non supponit p tot quot suu ahs: qz ahs non verificat p tot p quo supponit. C Ex quo inserit qz si ahs relativi p nullo verificat relativum p nullo supposit: vt aial est lapis et ho est illud. C Scdo dñt qz relativia idem pnta sube non pnt ee in eadē ppone in q suum ahs est extremū principale: pnt th esse du est ps extremi vt filius fratris tui vocanit illu. C Lōtra istud scd̄ arguit sic: nā assumptis talis ppōnibus: sor. est alicui? ahs ambulat: sor. nō videt cuius ahs currit: sor. ē cui ahs milatur pla. et multis similibz in qbus oibz p3 ahs ecibz et relativi pte pdicati. C Lōtra opz. relativor arguit sic: Nam data illa opz. sequit qz copulativa et disiunctiva de partibus h̄dictoriis non opponunt: vel saltim qz duo cōtradictoria inter se h̄dicēta sunt fil' vera: pbatur nam illa est vera: aial non est lapis et ahs est illud: eo qz ē una copulativa cuius ambe ptes sunt ve: et ista filr est vera oē aial est lapis vel nullus ahs est illud. p scd̄ pte: qz ex quo ista omne aial est lapis non verificat p aliquo supposito isti? termini aial sequitur p opz. qz relativum in scd̄ pte p nullo supponit: et cū ipsa scd̄ pars sit negativa sequitur ipsaz ee vera qz ois ppō negativa est vera cui? subz et pdicatu non supponunt p eodē scd̄ opz. Arguitur tñ qz illud relativum supponit p aliquo: nam in ista ppone: aial nō est lapis et ahs est illud: supponit ly illud p aliquo: sed p quocumqz supponit terminus in vna h̄dictoriōz p eodē supponit in alia l̄z opposito mō: igit̄ in illa nullus ahs est illud supponit pdicatum p aliquo: cuius oppositū dicit ista opz. C Scdo arguitur sic: b̄ est vera ois ho est aial qz est rōnale: vbi tñ ly qd non supponit p quo verificat ppō sui ahtis pbatur nam ppō sui ahtis non verificat p aliquo: ex quo est vñis cuius subm et pdicatu supponit p multis igit et c. nec pot dici qz ly qd supponit p quolz: qz tunc eē magis pñsum qz suz ahs qd non vult opz. C Tertio ipsi procedunt hoc sophistica ois ppō vel eius h̄dictoria ē vera: et tñ ē relatio soli pro ppōnibus veris p qbus ly ppō precise supponit igitur. C Quarto cum dñ arñps est vel ille curret vel erit: ly arñps p: o nullo verificat et tñ relativum p: aliquo supponit: qz tunc illa scd̄ pars esset falsa qz non ē verum cum ipsa equaleat illi arñps erit vel curret. C Quinto arguitur sic et capio illa ppōne chymera volat et illa nō scribitur: si subm scd̄ pars pro nullo supponit: igitur p nullo stat nec p aliquo capis ly illud per descriptiones suppositionis sed qñ termin? pro nullo alio a se capitur stat materialiter ergo ly illud stat māliter: et per pñis illa est falsa: chymera non scribitur: qz significat qz ille termin? nō scribitur. C Sexto arguit sic: et sit sor. in b. domo cui platō et cicerone: et credas sic firmiter p tota ista horā tenendo illa in mente: aliquis ho ē in b. domo: et sor. est ille: et corrumpat sor. in medio instanti illius hore tunc p3 qz lapsa pñia medietate hore illud relativum capitur pro sor. p quo non verificat suum ahs: igitur relativum supponit pro quo non verificat suum ahs. C Septimo p positione sequit qz in illa oē animal est ahs vel ho est illud: ly illud soli supponit pro aialibus ahs: et sic ipsa est falsa: et illa vera aliquod aial non est ahs et nibil qz ē homo est illud: qz ē

falsum: secunda enī significat per eos qz nibil qz ē homo ē illud aial qz nō est ahs: que falsa est: qz omnis ho ē aial qd non est ahs. C Ultimo arguit sic: si relativum supponit pro quocumqz pro quo vñificat ppō sui ahtis sequitur qz illa est falsa aliquis ho est et tu es ille: qz tunc ly ille supponeret pro quolibz hoie pro quo ahtis propositio' vñfica tur quod non vult ista opz.

**Tertia opinio** ponit qz relativum nō simplē convertitnr cum suo ahtis fz prout habuerit respectu ad subm vel ad predicatu: verbis gratia in ista ppōne: homo est animal et illud ē ahs: ly ilud non pertinetur cum illo termino aial sed cū illo termino animal homo et sic refertur ad suu ahs: in compatione ad subiectū: et alios in cōparatione ad predicatu: vt b̄ aial est homo et illud est ahs: refert ly illud ad ly aial in comparatione ad istuz terminū homo: qz ē predicatu. C Ita opz. negat tales copulatiwas aial est homo et illud ē ahs: homo currat et ille sedet: aliquis ho est latro et ego su ille: immediate post b̄ erit istans et illud immediate post b̄ erit: omnis ho est aial et illud ē rationale: pmitto tibi denarii et illum tibi pmitto: pmitto tibi denarii et illum tibi nō p mitto. Nam p:una significat qz aial ē homo et illud aial qz est homo ē ahs: Scd̄a significat qz homo currat et qz ho currens sedet: Tertia significat qz aliquis ho ē latro et qz ego sum ille homo qui ē latro: Quarta significat qz immediate post hoc erit instans et aliquid instans immediate post hoc erit. Quinta significat qz ois homo est aial et illud aial qd est ois ho ē rationale et sic de alijs: Deinde ista opz. concedit istas ppōnes aliquis homo ē et quilibz ho est ille: aliquid aial rationale est et qdlibz animal rōnale est illud. C Item iuxta istam viam non vñ hec argumentū aliquid animal qz ē ahs ē et homo non est illud: igitur aliquid aial est et homo non est illud.

**Contra istam** opz. arguit sic: nam data ista opinione sequit qz dens est et nullus dens est: pbatur: qz de? est satis p3: et qz nullus deus ē: probatur: hec ppō nullus deus est: ē vera et b̄ p: marie et assertio significat qz null? deus ē ergo null? de? est: p3 pñia et ahs pbatur: et sit b̄ negativa. a. et b. ei? contradictionium: tunc sic: b. a. ē verum vel eius contradictionium est verum: igitur hoc ē verū demonstrando. a. Ista consequentia ē bona et ahs est verum: igitur et consequēs est verum: et qz ista pñia sit bona probatur: nam sequit: b̄ est verum vel eius contradictionium est verum: igitur hoc ē verū vel eius vi h̄dictoriū est verū: et p pñis b̄ verū: et ahs illius consequētie pbatur vñ hoc ē verū vel eius h̄dictoriū est verū: qz illius h̄dictoriū est verum: igitur hoc est verum: vel eius contradictionum est verum: p3 pñia a parte disiunctive ad totam disiunctinam. C Secundo sequitur ex ista opz. qz b̄ ē falsa: aial est lapis vel tu es illud que tamen sic potest probari vel b̄ est lapis vel tu es illud demonstrando semper et hoc ē aial: igitur aial est lapis vel tu es illud: et ahs p: o prima pte pbatur: b̄ ē lapis vel tu es hoc: igitur b̄ est lapis vel tu es illud p3 pñia nā gnaliter sequitur copulatim: igitur p: per idem et disiunctive. C Tertio sequitur istam ho ē ahs esse veram si sua h̄dictoria ē vera: quaz tamen oēs negant. Et qz ipsa sequitur pbatur sic: b̄ est vñ si hñis veri contradictionum ē verum. igitur b̄ ē vera si sua contradictionia ē vera. p3 pñia iuxta opz. C Quarto sequit sic data veritate illius copulatiwas. aliquis homo ē et quilibet homo est ille. qz aliqua ppō vñuersalis ē vera et vere copulabilis alicui particulari affirmativa et nulli eius singulare est vere copulabilis. p3 qz quelz talis est falsa. Iste ho ē et quilibet homo ē ille. quocumqz homine demonstrato. C Quinto sequitur ex ista opz. qd sequebatur ex prima. qz aliquis homo ē suus filius et nullus est filius nisi sor. et tamen nullus sor. est suus filius. que conclusio p3 intueti. Similiter sequitur qz aliqua propositio est sua contradictionia et tamen nulla ppō vera est sua contradictionia nec aliqua propositio falsa est sua contradictionia. prima pars illius conclusionis p3: et secunda probatur. qz si aliqua p: propositio vera est sua contradictionia. igitur aliqua ppō vera d

# Prima

**C**Item si proponitur aliqua talium propositionum: an schiustus est futurus hō: cesar est preteritus miles: alius homo est mortuus vel intersecus sedens: comedens: v̄l dormies: quilibet istaz est dubitanda: eo q̄ p̄cipiū p̄t determinare copulā precedentē presentis t̄pis vel terminū sequentē: primo mō est quelz istaz concedenda: et se cundo mō neganda: vnde primo mō h̄ ppō aſtr̄ps est futurus hō: significat q̄ antix̄ps erit hō: et secundo mō significat q̄ antix̄ps ē q̄ erit hō: quarū prima est vera et secunda falsa. **C** Similiter ista ppō cesar est preteritus miles p̄mo mō significat q̄ cesar fuit miles q̄ est vex: secundo significat q̄ cesar est qui fuit miles: q̄ ē falsum. Siſt ista p̄positio alius homo est mortuus dormiens sedens vel comedens: primo mō significat q̄ alius homo moriebat dormiens sedens vel comedens et hoc est vex: sed scđo modo significat q̄ alius hō est qui est mortuus dormiens sedens vel comedens: q̄ est impossibile. **C** Ultimo si p̄ponuntur tales ppōnes: antix̄ps futurus est: adā preteritus est: aliquis hō mortuus est: iterū dubitande sunt: ante partcipiū determinat terminū substantiū ipsuz precedente vel copulā presentis t̄pis ipsuz sequentē: primo nego q̄libet illarū: prima enim significat q̄ antix̄ps qui ē futurus est: secunda significat q̄ adaz qui est preteritus ē: et tertia significat q̄ aliquis homo q̄ ē mortuus est: modo certum est q̄ quelz sic significando est falsa: Si autem te neatur p̄cipiū: scđo mō concedunt oēs: prima enī significat q̄ antix̄ps erit: secunda significat q̄ adam fuit: et tertia significat q̄ aliquis homo moriebat: quoꝝ quodl̄ ē vex. **C** Ex quibus infero q̄ tales ppōnes sunt false noe mortuus naniat: antix̄ps generadus et aliquis hō mortuū nō sedet vel comedet: quia illa verba isticta talibus p̄cipijs non constitunt vñ equinalēs alicui verbo ampliatino: si enī facit copula p̄ntis t̄pis.

**Sed forte contra** Ista instatur sic: sequitur antix̄ps corruptus est videns igit antix̄ps corrupbat videns et eō verso: igitur per idem sequit antix̄ps gnabitur vidēs igit antix̄ps generandus est videns: ista p̄na ē bona aſis si est dubitanduz ergo nec p̄ns. **C** Rūdet sicut prius dicitur tales p̄nas: antix̄ps moriebatur videns igitur: antix̄ps mortuus est videns. Nam si p̄cipiū solum determinat substantiū: negat p̄na: si vero determinat copulā p̄ntis temporis p̄cedo p̄clōnez: q̄ tunc equinalet isti antix̄ps videns corrupbat posito q̄ antix̄ps corrupbat.

**Circa ista** adhuc dubitat d̄ expōne istaz ppō nū h̄ gnat h̄ morit v̄l corrūpit: dñt qdā q̄ ille sūt exponēde sic ppōnes decipit et desinit ut h̄ gnat h̄ nūc ē et nūq̄ an p̄nis istas fuit vel h̄ nūc non ē et imediate post instans presens erit. **C** Similiter ista hoc moritur vel corrūpit exponit iste mō: hoc nūc non ē et imediate ante instas presens fuit: vel hoc nūc est et imediate post instans presens non erit. **C** Et licet iste modus exponendi sit bonis et cōmendadus tñ aliter illas expono: vñ quacūq; re assignata que nō indiuisibiliter vel instantanee producit: dico talē sic exponi: hoc generat: hoc nūc non est et non dñ post presens instans erit: sumendo ly dñ p̄ tempo: et vel mortua conueniente si p̄ ly hoc demonstret indiuisibiliter productū vel de p̄ditū deberent tales ppōnes exponi p̄mo modo: q̄ talia simul fūt et facta sunt: sicut p̄z de productione aīe intellective et luminis in medio. Siſt quocunq; demonstrato h̄ ppō hoc adm̄slatur debet exponi sic: ppō de definit: vt h̄ nūc non ē et imediate ante h̄ instas presens fuit vel hoc nūc ē et imediate post instas presens non erit. Siſt ista ppō: iste homo est nūc primo generatus exponitur sicut illa deinceps: vt iste hō nūc est et imediate ante p̄ns instans non fuit. **C** Item iste homo ē nūc p̄mo corruptus sic exponit sicut ppō de definit vt iste homo nūc non est et imediately ante p̄ns instans fuit. **C** Ex istis sequunt iste p̄clōnēs antix̄ps generabat an tez ipse erit generatus: sicut soꝝ pertransibit spatiū aſq;

# Pars

ipse erit pertransitū. **C** Similiter adam generabatur aſq; ipse fuit generatus: sicut tu pertransiſti. a. spatiū anteq; ipsum fuit pertransitū. Similiter etiā concedit q̄ antix̄ps corrūpetur aſq; ipse erit corruptus: et adam moriebatur anteq; fuit mortuus. **C** Et si querit quō debet hec resoluti alijs hō generatur: antix̄ps moritur: dico q̄ prima sic resoluitur: aliquis homo est generandus: et scđa sic resoluitur antix̄ps est moritur: non. n. d̄ illa aliquis hō generatur resoluti aliquis homo est generās: nec illa antix̄ps moritur aliquis homo ē moriens q̄ peridem illa aliquis homo interficiatur sic resoluitur alijs hō est interficiens q̄ non est verum. Et si dicitur illa ppō aliqd mouet resoluti in istam aliquid est motū igitur a pari et quelz aliam. **C** Respondetur negando p̄nam: nec ē similitudo q̄ possibile est aliquid infinites motū sed non est possibile aliqd infinites ēē generati vel corruptuz ēē nī semel quare t̄c. **C** Expedit p̄sequēter d̄ sup̄p̄tōibus relatiōrum pertractare i qua mā diuerse sunt op̄. quas breuins quo potero fūi ordinē p̄trabo: p̄ma opinio in ista mā dicit q̄ relatiōuz conuertitur: cū suo ante similiter tā quo ad significationē q̄ quo ad modum sup̄ponendi: ita v̄z q̄ si aſis supponat determinate et relatum supponit determinate: si aſis supponit confuse tñ et relatum confuse tñ. Si aſis copulatiue et relatum copulatiue: **C** Et ista opinio cōcedit istas ppōnes aſal est aſin⁹ et illud est homo: homo currit et illud sedet: imediate post hoc erit instans et illud erit imediate post hoc: promittobi aliqd et illud tibi p̄mittit: et tamen nihil tibi p̄mittit: aliquis homo est suus filius: et aliqua p̄positio ē sua cōtradicitoria: p̄ma significat q̄ aſal est aſin⁹ et aſal est hō: secunda significat q̄ homo currit et hō sedet: tertia significat sicut p̄ma pars: et quarta fili⁹: quinta significat q̄ aliquis homo est alicuius hoīs filius: et sexta significat q̄ alicui ppōnis p̄dictio: ia: et sic de infinitis et c.

**Contra istam** opti. arguit sic: nam data ista opti. sequitur q̄ hoc. a. ē vna p̄positio v̄lis falsa et cuiq; supposito subiecti correspondet vna singularis vera: probat illaz p̄nam sic: et fit. b. ista copulatiua aliquis hō est et quelz homo est ille: et .a. secunda pars: tunc p̄z q̄. a. est falsa: eo q̄ ē v̄lis affirmativa cuius predicatu supponit determinate et eius subiecto correspondet multa supposita: et q̄ cuiq; supposito subiecti correspondet vna singularis vera: probat et suppono: q̄ c.d.e. h̄nt omnes hoīes. tunc sic. c. supposito correspōdet vna singularis vera et fili⁹. d. t. e. Hā h̄ est vera alius hō est et .c. est ille. et .d. est ille. et .e. ē ille. et non sunt plura supposita istius subiecti. a. quare t̄c. **C** Losimiliter sequitur aliquis homo est. et .c. est ille. et .d. est ille. et .e. est ille. igit aliquis homo est et quilibet est ille. probatur p̄na. Nam p̄ma pars p̄ntis sequitur ex p̄ma parte aītis et secunda pars ex scđa ut p̄z ergo tota copulatiua ex toto et aſis est verum iuxta op̄i. et p̄ns falsum fūi eandē igit t̄c. **C** Secundo qua ratione cōcedit ista p̄mittitur tibi aliqd et illud tibi p̄mittitur. concedenda est ista: oīs hōmo ē aſal et illud est omnis hō, ex quo ly animal supponit confuse tñ. Et q̄ ipsa sit falsa arguitur. vna pars p̄ncipaliſ ē falsa. probatur secunda pars p̄ncipaliſ illius copulatiua est falsa igitur t̄c. aſis sic arguitur secunda pars est p̄positio affirmativa in qua predicat v̄le v̄l sumptum supponēa p̄o pluribus iam existentibus ergo illa est falsa. p̄z conseq̄tia iuxta p̄bim p̄mo peribet. dicentē q̄ nulla ē p̄positio affirmativa vera in qua predicat v̄le v̄l sumptum. **C** Tertio sequitur ex ista op̄i. q̄ si aliquis furatus est aliquam rem tu scis q̄ tu es ille. et q̄ aliquis hō est latro et tu es ille. et per p̄ns tu es dignus suspendi. q̄ q̄ accusatur de furto dignus est suspendi. Et q̄ ille p̄clōnēs sequat patet ex positione. p̄ma. n. significat q̄ si aliquis homo ē furatus aliquaz rē tu scis q̄ tu es aliquis homo. et secunda significat q̄ aliquis homo est latro et tu es aliquis homo. quod vernū est. **C** Quarto arguitur. aliquis hō est suus filius et isti sunt oīs homines ergo iste hō est suus fili⁹ v̄l

Iste homo est suus filius. Et sic de aliis. p3 pñia: qz arguit a termino stante disiunctione cū medio debito sumpto ad sua singularia sed pñs est falsus. igitur τ ahs. τ qz pñs sit falsus p3 per op. nā quelz illaz singularez significat qz iste homo est istius hois filius qd est impossibile. Quinto ex ista op. sequit qz alius homo ē suus filius τ sor. est ho masculus τ th nec sor. est suus filius nec alius ho a sor. est suus filius. que pcelo sic p3. posito qz so. sit filius alicui ho minis τ nullus alius a sor. sit filius que pcelo est absurdum adiutum. Ultimo ex ista op. seqt qz aliq ē particularis affirmativa vera que non pot h̄re aliquas singulares illa particularē inferentes: que pcelo sic p3 de ista ppōne aliquid incipit esse qd non lucipit eē: quacuz singularez data hec ē falsa: hoc incipit eē qz non incipit eē: q̄re τc.

**Secunda** op. ponit qz relativum idem p̄cepta/ tis solum supponit pro illo vel pro illis pro quo vel p quibz pdicatu in ppōne: in qua ponitur sunz ahs: verificat de ipso ahs: sic qz non supponit p tot quot sunz ahs: qz ahs non verificat p tot p quot supponit. Ex quo insert qz si ahs relativi p nullo v̄ificat relativum p nullo supponit: vt aial ē lapis τ ho ē illud. Scđo dñt qz relativa idēptitatis sube non pñt eē in eadē ppōne in q sunz ahs est extremū principale: pñt th esse dñ est p extremi vt filius fratris tui vocanit illū. Cōtra istud scđz arguit sic: nā assumptis talis ppōnibus: sor. est alicui ahs/ nus ambulat: sor. nō videt cuius ahs currit: sor. ē cui ahs/ milatnr pla. τ multis similbz in qbus oibz p3 ahs eē subz & relativi p̄e pdicati. Cōtra op. relativoz arguit sic: Nam data illa op. sequit qz copulativa & disiunctiva de partibus ḥdictoriis non opponunt: vel saltim qz duo cō/ tradictoria inter se ḥdicēta sunt fil' vera: pbat nam illa est vera: aial non est lapis τ ahs ē illud: eo qz ē vna copula/ tina enīs ambe p̄tes sunt v̄e: τ ista filr est vera oē aial ē lapis vel nullus ahs ē illud. p scđa pte: qz ex' quo ista omne aial est lapis non v̄ificat p aliquo supposito isti? ter mini aial sequitur p op. qz relativum in scđa pte p nullo supponit: τ cū ipsa scđa pars sit negativa sequitur ipsaz eē verā qz ois ppō negativa est vera cui subz & pdicatu non supponunt p eodē scđz op. Arguitur th qz illud relativum supponit p aliquo: nam in ista ppōne: aial nō est lapis τ ahs ē illud: supponit ly illud p aliquo: sed p quocuz supponit terminus in vna ḥdictoriōz p eodē supponit in alia l̄z opposito mō: igit̄ in illa nullus ahs ē illud supponit p dicatum p aliquo: cuius oppositū dicit ista op. Scđo arguitur sic: b̄ est vera ois ho ē aial qz ē rōnale: vbi th ly qd non supponit p quo verificat ppō sui ahs pbatur nam ppō sui ahs non verificat p aliquo: ex quo est v̄lis eius subm & pdicatu supponunt p multis igit τc. nec pot dici qz ly qd non supponit p quolz: qz tunc eē magis pñsum qz sunz ahs qd non vult op. Tertio ipsi pcedunt hoc sophisima ois ppō vel eius ḥdictoria ē vera: τ th ē relatio/ solū pro ppōnibus veris p̄o qbus ly ppō precise supponit igit̄. Quarto cum dñ ahs p̄s est vel ille curret vel erit: ly ahs p̄o nullo verificat τ th relativum p̄o aliquo supponit: qz tunc illa scđa pars esset falsa qz non ē verum cum ipsa equaleat illi ahs p̄s erit vel curret. Quinto ar/ guitur sic & capio illa ppōne chymera volat & illa nō scribitur: si subm scđe partis p̄o nullo supponit: igit̄ p nullo stat nec p aliquo capie ly illud per descriptionez suppositionis sed qñ termin' p̄o nullo alio a se capitur stat ma/ terialiter ergo ly illud stat māliter: τ per pñs illa est falsa: chymera non scribitur: qz significat qz ille termin' nō scribitur. Sexto arguit sic: τ sit sor. in b. domo cū platōe & cicerone: τ credas sic firmiter p totā istā horā tenendo illā in mente: aliquis ho ē in b. domo: τ sor. est ille: τ cor/ rumpat sor. in medio instanti illius bore tunc p3 qz lapsa pñia medietate bore illud relativuz capit p̄o sor. p quo non verificat suum ahs: igit̄ relativum supponit p̄o quo non verificat suum ahs. Septimo p positionē sequit̄ qz in illa oē animal est ahs ē illud: ly illud solū supponit p̄o aialibus ahs: τ sic ipsa est falsa: τ illa vera aliquod aial non est ahs & nullus qz ē homo ē illud: qz ē

falsum: secunda enī significat per eos qz nullus qz ē homo ē illud aial qz nō est ahs: que falsa ēst: qz omnis ho ē aial qd non est ahs. Ultimo arguit sic: si relativū supponit p̄o qnociqz p̄o quo v̄ificat ppō sui ahs sequitur qz illa est falsa aliquis ho ē illud: τ tu es ille: qz tunc ly ille supponeret p̄o quolibz hoie p̄o quo ahs propositiō verificatur quod non vult ista op.

**Tertia opinio** ponit qz relativū nō simplē convenerit respectū ad subm vel ad predicatū: verbū gratia in ista ppōne: homo est animal & illud ē ahs: ly ilud non p̄ueritur cum illo termino aial sed cū illo termino animal homo & sic refertur ad suū ahs in compatione ad subiectū: τ aliqui in cōparatione ad predicatū: vt b̄ aial est homo & illud ē ahs: refert ly illud ad ly aial in comparatione ad istuz terminū homo: qz ē predicatū. Ita op. negat tales copulatiwas aial est homo & illud ē ahs: homo currat & ille sedet: aliquis ho ē latro & ego su ille: immediate post b̄ erit istans & illud immediate post b̄ erit: omnis ho ē aial & illud ē rationale: p̄mittit tibi denarii & illum tibi p̄mittit: p̄mittit tibi denariū & illum tibi nō p̄mittit. Nam p̄ima significat qz aial ē homo & illud aial qz ē homo ē ahs: Scđa significat qz homo currat & qz ho currens sedet: Tertia significat qz aliquis ho ē latro & qz ego sum ille homo qui ē latro: Quarta significat qz imme/ diate post hoc erit instans & aliquo instans immediate post hoc erit. Quinta significat qz ois homo est aial & illud aial qd est ois ho ē rationale & sic de alijs: Deinde ista op. concedit istas ppōnes aliquis homo ē & quolz ho ē ille: aliquod aial rationale est & qdlibz animal rōnale est illud. Item iuxta istam viam non vñ hec argumentū aliquo animal qz ē ahs ē & homo non est illud: igit̄ aliquo aial est & homo non est illud.

**Contra istam** op. arguit sic: nam data ista opinione sequit qz dens est & nullus dens est: pbatur: qz de' est satis p3: & qz nullus deus ē: probatur: hec ppō nullus dens est: ē vera & b̄ p̄i marie & assertine significat qz nullus dens ē ergo nullus de' est: p3 pñia & ahs pbatur: τ sit b̄ negativa. a. τ. b. ein' con/ tradictoriū: tunc sic: b̄. a. ē verum vel eius contradicto/ rium est verum: igit̄ hoc ē verū demonstrando. a. ista consequentia ē bona & ahs est verum: igit̄ & consequēs est verum: & qz ista pñia sit bona probatur: nam sequit: b̄ est verum vel eius contradicto: iū est verum: igit̄ hoc ē verū vel eius vi ḥdictoriū est verū: & p pñs b̄ verū: & ahs illius consequētis pbatur: vñ hoc ē verū vel eius ḥdictoriū est verū: qz illius ḥdictoriū est verum: igit̄ hoc est verum: vel eius contradictorium est verum: p3 pñia a parte disiunctive ad totam disiunctinam. Secundo sequitur ex ista op. qz b̄ ē falsa: aial est lapis vel tu es illud que tamen sic potest probari vel b̄ est lapis vel tu es illud demonstrando semper & hoc ē aial: igit̄ aial est lapis vel tu es illud: & ahs p̄o p̄ima pte pbatur: b̄ ē lapis vel tu es hoc: igit̄ b̄ est lapis vel tu es illud p3 pñia nā gnaliter sequitur copula/ tina: igit̄ p̄ per idem & disiunctive. Tertio sequitur istam ho ē ahs ē esse veram si sua ḥdictoria ē vera: quāz tamen oēs negant. Et qz ipsa sequitur pbatur sic: b̄ est vñ si hñis veri contradicto: ē verum. igit̄ b̄ ē vera si sua contradictria ē vera. p3 pñia iuxta op. Quarto sequit̄ data veritate illius copulatina: aliquis homo ē & quilibet homo est ille. qz aliqua ppō vñiversalis ē vera & vere co/ pulabilis alicui particulari affirmativa & nulli eius singula/ ri est vere copulabilis. p3 qz quelz talis est falsa: iste ho ē & quilibet homo ē ille. quocunqz homine demonstrato. Quinto sequitur ex ista op. qd sequebatur ex prima. qz aliquis homo ē suus filius & nullus est filius nisi sor. & tamen nullus sor. est suus filius. que conclusio p3 intuēti. Similiter sequitur qz aliqua propositiō est sua contradictria & tamen nulla ppō vera est sua contradictria nec aliqua propositiō falsa est sua contradictria. p̄ima pars illius conclusionis p3: & secunda probatur. qz si aliqua p̄positio vera est sua contradictria. igit̄ aliqua ppō vera d

# Prima pars

est veri contradictria: igitur duo hædatoria sūt simul vera sed q̄ ista conclusio non sit vera arguitur sic: omnis p̄positio est vera vel falsa: nulla p̄pō vera vel falsa ē sua hædatoria: igitur nulla p̄pō ē sua hædatoria: p̄ha p̄z incelarēt sumpta minori pro maiori. Et q̄ ille p̄clusiones sequant̄ alius homo est suus filius: aliqua p̄pō est sua hædatoria: p̄z per op̄i. ponentē q̄ loco relatiū licitum est ponere suū aīs cū tali respectu ponit ergo loco relatiū suū aīs cū tali respectu etu & sequitur p̄clō. **Sexto** ex ista op̄i. sequit̄ q̄ hec est falsa oīs homo est aliqd̄ compositū ex oībus suis p̄tibus: enīs oppositū p̄b̄t̄ hec op̄i. i illo sōp̄limate oīs homo ē totum inq̄stitate. Et q̄ b̄ sequatur arguit̄ sic: nam sequit̄ omnis homo est aliqd̄ compositū ex oībus suis p̄tibus: igitur oīs homo est aliqd̄ compositū ex oībus partibus alicuius hoīs: vel oīs homo est aliqd̄ compositū ex oīb̄ partibus alicuius cōpositi: s̄z v̄trūq̄ est falsū ergo & aīs: cōsequentia n. arguit̄: q̄ iste terminus suis est terminus relatiū nec p̄t̄ ibi aliqd̄ reserre nisi illū terminū: p̄positū: vel istum terminū: b̄: sed siue refert vñi illorum terminū normū siue reliquiz: sequit̄ illa p̄ha sit bona. **Ad** istud argumentū forte r̄ndetur negando illaz p̄ham: dīcēdo q̄ solū sequitur q̄ oīs homo est aliqd̄ compositū ex alicuius hoīs oībus partibus vel q̄ oīs homo est aliqd̄ compositū ex alicuius p̄positi oībus p̄tibus: ita q̄ semp̄ in tali consequente precedat ille terminus alicuius istū terminū omnib̄s. **Sed** hec r̄fūsio repugnat sibi ipsi: ipsa enim ponit q̄ relatiū p̄t̄ stare magis confuse q̄ suū aīs loco cuius relatiū licitū est ponere aīs cū tali respectu supponens eodem mō: vnde dīt̄ q̄ in illa alijs homo est & quilibet b̄ est ille relatiū supponit confuse tantum & significat q̄ aliquis b̄ est & quilibet homo est: alijs b̄. Si similiter i illa alijs b̄ ē & tu es ille: suppōit̄ flatiuū p̄fuse & distributiuē: & significat q̄ aliquis homo est & tu nō es aliquis homo: Eodem mō dīco in p̄posito: ly suis in ista propositione oīs b̄ est aliqd̄ compositū ex oībus suis p̄tibus supponit p̄fuse & distributiuē r̄ōne signi v̄lis ḡ loco eiusdē licitum est ponere suū aīs: p̄ponēs eodem modo confuse & distributiuē & nō p̄fuse. & vel determinate cuius oppositū ponit r̄fūsio. **Septimo** arguit̄ q̄ relatiū non p̄t̄ supponere magis p̄fīse q̄ suū aīs: nam relatiū ex sui nā non plus determinat ad vñā supponez q̄ ad aliā: ita q̄ indifferenter p̄t̄ supponere discrete determine p̄fīse tm̄ vel p̄fuse & distributiuē & aliqd̄ supponit: ergo supponez talēm b̄z a suo ar̄te: sed cum nihil dat q̄d̄ non b̄z: igitur relatiū non p̄t̄ supponere magis cōfuse q̄ suū aīs: consequentia p̄z: eo q̄ antecedens non dat maiorez supponez q̄ habeat.

**Sequitur** quarta op̄i. q̄ ponit q̄ relatiū si gnificat illud q̄d̄ significat suū aīs verūtamen discretius seu minus p̄fuse prout est relatiū ad suū aīs vel saltiū nō supponit magis p̄fuse q̄ suū aīs. Nam nō stat aīs supponē determinate & relatiū ad ipsum relatiū p̄fuse tm̄ vñmo q̄stūq̄ aīs stat determinate & relatiū supponit determinate: s̄līr̄ quādō aīs supponit cōfuse tm̄ relatiū supponit determinate & si aīs copulatine suū relatiū copulatine: p̄imū p̄z iuxta opinionem in ista p̄pōne aliquis b̄ est & quilibet b̄ est ille. Nam i ista propositione: ly ille supponit pro quolibet hoīe determinate: & ideo illa copulatua negatur aliquis b̄ est & quilibet b̄ est ille: nam ipsa significat q̄ aliquis homo est & ille est q̄libet homo. **Secundū p̄z:** nam ista op̄i. negat tales copulatūas: oīs homo est animal & illud est rōnale: p̄mitto tibi aliquid & illud tibi p̄mitto. Nam p̄ma significat q̄ omnis homo est animal & illud animal q̄ est oīs homo est rōnale. **Secūda** significat apud eosdē q̄ p̄mitto tibi aliquid & aliquid q̄ tibi p̄mitto tibi p̄mitto. **Ulterius** negat ista op̄i. istas p̄pōnes: aliquis b̄ currit & tu es ille & ego sum ille: aliquis b̄ currit & tu nō es ille & ego non sum ille: supposito q̄ tu & ego sum oīs hoīes currentes. **Ista** op̄i nō cōcedit istas p̄clones: oīa cōpossibilita istoz sunt & illa nec sunt finita nec infinita: sc̄d̄ a oīs hoīes similes currunt & tamen nullus istoz mouet: infinite sunt p̄tes soī: equa-

les non cōscientes & tñ nulla illaz est pars soī. **P**ro p̄ conclusionē assigno illa quatuor cōtradictoria contingēta: tu curris tu non curris: rex sedet nullus rex sedet: tunc p̄z q̄ aliqua cōpossibilita istoz sunt & nulla sunt cōpossibilita istoz qn illa sūt qn illa sūt: igit̄ &c. & sc̄d̄ p̄s p̄bat: q̄ nulla sunt oīa cōpossibilita istoz: igitur illa nec sunt finita nec infinita. **P**ro sc̄d̄ p̄clone ponatur q̄ sex hoīes sunt oīs hoīes & illi currant & q̄ duo sint albi duo nigri & duo medio colore colorati: tunc p̄z prima pars p̄clonis p̄ casu & sc̄d̄ sic arguit̄: nulli sunt oīs hoīes similes: igit̄ nulli illoz mouet: p̄ha p̄z & aīs probat: q̄ non duo sunt hoīes similes nec tres nec sic de singulis. **T**ertia p̄clō p̄bat p̄o prima parte. Illaz dñe sunt partes sortis equales non cōscientes & tres & quatuor & sic in infinitū igit̄ &c. **S**ecunda pars p̄clonis probatur: q̄ nulle sunt partes sortes infinite non cōmunicantes. **U**lterius concedit ista op̄i. istas conclusiones promitto tibi denariū quē tibi non promitto: necessario aliqd̄ erit q̄ non necio erit: Jam incipit aliqua pars istius linee esse pertransita que per t̄p̄ post hoc erit pertransita: prima cōclusio probat & ponit q̄ non sunt plures denarij q̄. a. & b. & q̄ iam p̄mitam tibi denarium non limitando. a. nec. b. tunc arguit̄ sic: promitto tibi denarij ant ḡ denariū quem tibi promitto ant denariū quē tibi nō p̄mitto: sed nō promitto tibi denarium quem tibi promitto: q̄ nullam tibi promitto: igitur promitto tibi denarium quem tibi non p̄mitto. **S**c̄d̄ a & z p̄clones patet p̄ eas exponētes.

**Contra istam** opinionem arguit̄: primo verbaliter sic: nam data ista op̄i. sequitur q̄ relatiū in hac p̄oppositione aliquod animal est & homo est illud supponit discretius q̄ suū antecedens vt op̄i. fatetur: sed probat q̄ nō: antecedens illud relatiū non supponit discrete: igitur relatiū non supponit discretius q̄ suū antecedens: consequentia patet q̄ ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedens: antecedens patet de se. **S**ecundo supposito q̄ qui libet homo videat seipsum & non alium: tunc tm̄ iste soī. videt se & aliud q̄ iste soī. videt se: igitur cum ista op̄i. stat contradic̄: antecedens sic arguit̄: tantū ille soī. videt se vno convertibili ad vñnum cōvertibile: igit̄ &c. & alia p̄ probat q̄ plato videt se vt suppono & plato est aliud q̄ soī. igitur aliud q̄ soī. est. **S**ecundo arguit̄ istaz esse veram: omnis homo est animal & illud est rationale: quāle homo est animal & illud est rationale & sic de alijs: igitur omnis homo est animal & illud est rationale: patet consequentia q̄ inxta istaz opinionē sequitur iste homo est & tu nō es ille: & iste homo est & tu non es ille & sic de alijs: igitur quilibet homo est & tu non es ille. **Quarto** ex ista op̄i. sequitur q̄ aliqua propostio est vera: si sua cōtradictoria est vera: q̄d̄ probat esse impossibile: sequitur enim aliqua propostio est vera si sua contradictoria est vera: & omnis p̄positio que est vera est p̄positio vera: igitur p̄positio vñ est vera si sua contradictoria est vera: consequens impossibile & consequentia patet cum reducatur in syllogismū. **Quinto** arguit̄ contra illud q̄d̄ dicebatur: q̄ quādō antecedens relatiū supponit confuse tm̄ relatiū supponit determinate. Illaz ex ista sequitur q̄ b̄ est falsa: omnis homo est animal q̄d̄ est rōnale: q̄ ex ipsa sequitur q̄ omnis homo est animal & illud est rationale: modo hoc ē salsum: eo q̄ ista propostio significat q̄ omnis homo est animal & illud animal q̄ est omnis homo est rationale: s̄z q̄ illa sit vera omnis homo est animal q̄d̄ est rationale: p̄bo: q̄ iste homo est animal q̄ est rationale & iste & ista & sic de alijs: igit̄ &c. cōsequentia patet a singularibus ad vñuersalem. Similiter homo est animal q̄ est rationale & nihil est homo quin illud est animal q̄ est rationale: igit̄ omnis homo est animal q̄d̄ est rationale: consequentia patet ab exponentibus ad expositam: & antecedens ē verum: igit̄ & consequens. **I**tem tm̄ animal q̄ ē rationale est homo: igit̄ omnis homo est animal q̄ ē rōnale:

# Be suppositionibus

23

consequentia patet ab exclusiva ad suam uniuersalem de terminis transpositis et antecedens est verum. ergo et consequens. quod antecedens sit verus probo. quod animal quod est rationale est homo et nihil non animal quod est rationale est homo igitur et ceterum. patet consequentia ab exponentibus ad expositum. **C** Similiter contradictorium illius est falsum. igitur ipsa est vera. antecedens patet. eo quod illud est falsum aliquid quod est homo non est animal quod est rationale. **S**exto arguitur iterum in eodem. Nam data illa responsio sequitur quod non semper terminus supponens respectu verbi de presenti non ampliatus supponit pro eo quod est. cuius oppositum ipsi dicunt et etiam improbat si est superius consequentia probatur. et capio illam propositionem antichristus est. et quero utrum subiectum supponit pro eo quod est vel non. Si non habet intentum. si sic et cum subiectum non superponat nisi pro antichristo: igitur supponit pro antichristo qui est et per consequens supponit pro antichristo et ille est. patet consequentia per responsionem ex quo ibidem supponit relationis discrete vel determinatae. **T**ertius sequitur quod iste terminus chymeram que est. non significat chymeram que est. sicut etiam hec est falsa. promitto tibi denarium quem tibi promitto. quod sicut ex ista sequitur quod aliquem denarium tibi promitto ita ex illa sequitur quod chymera est. sed probo quod hoc sit falsum. et capio illam propositionem chymeram que est. est. tunc tu intelligis illam ergo intelligis subiectum et per consequens intelligis significatum subiecti sed subiectum significat chymeram que est. igitur tu intelligis chymeram que est: et tamen non sequitur quod chymera est. **S**eptimus arguitur principalius contra istam propositionem concessam: omnia compositiones istorum sunt et illa nec sunt finita nec infinita. Nam per responsionem ipsa est una copulativa cuiuslibet pars est vera. igitur quicquid stat in veritate eius una ista stat cum alia sed cum ista omnia compositiones istorum sunt. stat quod aliqua compositiones istorum sunt. ergo ista eadem stat cum ista et illa nec sunt finita nec infinita. quod est impossibile et contra opinionem. et sic patet quod bec opinio non est isto modo vera.

**Opinio quarta** ponit quod relatum re latum ad suos animos respectu alicuius actus operantis cuiuslibet supposito antecedentis supponit eque confusa sicut suum antecedens. ut patet in ista. homo qui est visibilis currit. homo qui est animal disputat. sed quando relatum refertur ad suum antecedens respectu alicuius actus competentis aliquibus suppositis antecedentis et non oibis: tunc relatum supponit minorem confusam antecedens: ut patet in ista homo qui est albus currit. **E**t ulterius ista opinio ponit quod omnis positione hypothetica cuius extremum secundum partis capit suppositionem ab extremo primo partis categorice est verificabilis vel inferibilis verbi gratia: aliquis homo est et tu es ille: sic habet inferri vel verificari: iste homo est et tu es ille et iste homo est aliquis homo: igitur aliquis homo est et tu es ille. **C** Similiter aliquis homo est et tu non es ille: sic probatur: iste homo est et tu non es ille et iste homo est aliquis homo: igitur aliquis homo est et tu non es ille. **I**sta opinio concedit multas mirabiles conclusiones et audiuntur absurdas: prima est quod aliqua copulativa mentalis est vera eius una per principalis est falsa probatur et capiatur illa propositione: Aliquod animal est et si tu es illud tu es aequalis: que fit. a. tunc. a. est una copulativa vera cuius altera pars per principalis est falsa: antecedens probatur et primo pro prima parte sic: hoc animal est: et si tu es illud tu es aequalis et hoc animal est aliquod animal: igitur aliquod animal est et si tu es illud tu es aequalis: et per hoc demonstro aequalis: tunc per consequentia per opini. quod dicit opini. quod quicquid talis est categorice inferibilis. Et quod scda pars illius copulativa per principalis sit falsa arguitur. Nam ipsa est una conditionalis de nominata ali. si: cuius antecedens est verus et consequens falsum igitur et ceterum. Et quod antecedens istius sit verum probatur: quod in ista aliquod animal est et tu es illud est vero sed per interpositionem illius conjunctionis si: non intatur si

gnificatio alicuius termini nec suppositio: igitur adhuc est illa propositio vera et non illius conditionalis falsum ut patetur igitur et ceterum. **S**ecunda conclusio quam ista opinio concedit est quod aliqua disjunctiva mentalis est falsa: et tamen altera pars principalis est vera: probatur conclusio de illa: nullum animal est vel non si tu es illud tu es aequalis: Et quod ista disjunctiva sit falsa probatur: quod sum contradictionis est verum ut patet de copulativa accepta: et probatum est: et tamen scda pars eius principalis est vera: probatur: secunda pars illius copulativa est falsa ut probatum est: et scda pars illius disjunctiva est contradicens illi parti: igitur ista pars est vera. **T**ertia conclusio quam ista opinio concedit est: quod aliqua copulativa significans precise inulta compositionem terminorum est falsa et tamen nulla eius pars principalis est falsa: probatur de ista copulativa aliquis homo est et tu es ille et ego sum ille tunc illa copulativa est falsa: quod quocunque demonstrato est illud falsum quod tu es ille et ego sum ille et tamen quelibet eius pars principalis est vera ut patet de prima secunda et tertia. **Q**uarta conclusio est ista quod aliqua disjunctiva significans precise inulta compositionem suorum terminorum est vera et tamen nulla eius pars principalis est vera ut patet de ista disjunctiva: nullus homo est animal ego non sum ille vel tu non es ille et ceterum. **Q**uinta conclusio est ista: quod aliqua est propria in qua arguitur a disjunctiva ad alteram eius partem cum contradictione vniuersitatis partis est non bona: ut patet de ista nullus homo est vel ego non sum ille vel tu non es ille et aliquis homo est: igitur ego non sum ille vel tu non es ille. **S**exta conclusio arguendo a tota copulativa ad alteram eius partem non vestigia consequentia ut patet de ista aliquod animal est et si tu es illud tu es aequalis: ergo si tu es illud tu es aequalis: cum antecedens sit verum ut per argumentum est et non falsum. **S**eptima conclusio est quod aliqua singulares sunt quarum una est affirmativa de presenti et de recto: et altera est mere negativa de presenti et de recto: quarum subiecta convertuntur totaliter et predicata: et copule deducto sincategoremate preter actum dividuntur: et tamen ille propositiones sunt simul vere ut patet de istis aliquis homo est et tu es ille: aliquis homo est et tu non es ille: sumptis secundis partibus earumdem. Sed quod tales conclusiones regulis Ari. sunt contrarie ideo conclusiones non sunt tenende nec opini. veritatem ille tres ultime possunt rationabiliter sustineri.